
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO          

                                                             

                                                                                                

I.E.                    
 

                        

  COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N. 97  del 27.11.2024 
 

 

  

OGGETTO:  Concessione contributo all’Associazione pro Loco di Ventimiglia di Sicilia APS 

per la valorizzazione del patrimonio Storico, Artistico e Culturale, dipinto della “Madonna 

degli Agonizzanti”. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di novembre, alle ore  17,05 nella sala delle 

adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza  il Sig. GIROLAMO ANZALONE nella sua qualità di   Sindaco  e sono presenti 

i seguenti  signori:                                                                                         

                                                                                                                  Presente                     Assente 

1         Girolamo               ANZALONE          Sindaco                                   X                              --                         

2         Sara Valeria           SAPIENZA           Vice Sindaco                            X                              --         

3 Giacomo        BONDI’                 Assessore                                X                              --                                                  

4 Antonietta       SPARACIO            Assessore                               X                              --                                                       

5          Giuseppe               INDIA                     Assessore                              X                              --                                                                                                   

              

 

 TOTALE PRESENTI 5     

 

   

Partecipa   il   Segretario Comunale Dott. Roberto Terranova 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.      

                                               



  

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  la  proposta  di   deliberazione  avanzata   dal Responsabile del I Settore su proposta 

dell’Assessore alla Cultura,  avente   ad   oggetto:  Concessione contributo all’Associazione pro 

Loco di Ventimiglia di Sicilia APS per la valorizzazione del patrimonio Storico, Artistico e 

Culturale, dipinto della “Madonna degli Agonizzanti”. 
 

      -    Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica e contabile; 
 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 
 

- Con voti unanimi palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

Successivamente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente provvedimento Immediatamente Esecutiva , ai sensi dell’art.12 L.R. n. 

44/91 comma 2, stante l’urgenza di provvedere. 



 

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale  

 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI 

VENTIMIGLIA DI SICILIA APS PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO STORICO, 

ARTISTICO E CULTURALE, DIPINTO DELLA “MADONNA DEGLI AGONIZZANTI”  

 

Il Responsabile del Settore Affari Generali, su proposta dell’Assessore alla Cultura, sottopone alla 

Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni 

nemmeno potenziali di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di 

astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che 

i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni. 

 

Premesso che: 

• con istanza formulata dall’Associazione “Pro Loco Ventimiglia di Sicilia” APS con sede in 

Ventimiglia di Sicilia, Via Vallone n. 4, rappresentata dal Presidente, Abruscato Maddalena, C.F. 

97332920822 – P. IVA: 06670630828, acquisita al protocollo comunale al nr. 8705 del 26.11.2024, 

viene presentata all'Amministrazione Comunale richiesta di concessione di contributo pari ad € 

550,00 a parziale copertura delle spese per l’esecuzione di indagini diagnostiche sul dipinto della 

“Madonna degli Agonizzanti” custodito in Ventimiglia di Sicilia, presso l’omonima chiesa;  

Considerato che: 

• Il Comune di Ventimiglia di Sicilia riconosce il valore storico, artistico e culturale del dipinto 

denominato "Madonna degli Agonizzanti"; 

• Il suddetto dipinto costituisce un patrimonio artistico di grande rilevanza per la comunità 

locale e per l'intero territorio; 

• È necessario preservare tale patrimonio attraverso interventi di tutela e valorizzazione, anche 

mediante approfondite indagini diagnostiche utili a valutarne lo stato di conservazione; 

• L'Associazione Pro Loco di Ventimiglia di Sicilia, da sempre impegnata nella promozione e 

valorizzazione del patrimonio storico e culturale locale,  

Ritenuto che la proposta avanzata dall'Associazione Pro Loco di Ventimiglia di Sicilia sia meritevole 

di accoglimento in quanto volta alla salvaguardia di un importante bene culturale della comunità; 

Dato atto che il principio di sussidiarietà orizzontale, dopo la riforma del titolo V, trova un 

fondamento al livello costituzionale precisamente nell’art. 118, comma 4, della Costituzione secondo 

cui ‘Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei 

cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio 

di sussidiarietà’; 

Visto il Regolamento Comunale per la concessione di contributi ed sovvenzioni ad associazioni ed 

enti, approvato con delibera del Consiglio Comunale n° 25 del 29.12.2006 e ss.mm.ii.; 



 

Rilevato che, alla luce delle previsioni regolamentari, le attività che hanno carattere peculiare e non 

ricorrente, come quella in argomento, possono essere ammesse in qualsiasi tempo, compatibilmente 

con le risorse finanziarie disponibili al momento della richiesta; 

Accertato presso il Responsabile del Settore Economico-Finanziario che le risorse necessarie, pari ad 

€ 550,00, trovano sufficiente copertura finanziaria nel capitolo 1060/65 del bilancio di previsione 

2024/2026, corrente esercizio; 

Ribadito che, stante l'indubbio valore culturale dell’iniziativa, l'eventuale contributo dovrà essere 

inteso concesso secondo le modalità stabilite dal suddetto regolamento; 

Dato atto che sulla presente proposta devono essere acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile 

da parte dei competenti responsabili di settore dell’Ente; 

VISTO l’O.R.EE.LL.;  

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;  

VISTO lo statuto comunale;  

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTI 

-  il Dup 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 29.02.2024, 

i.e. 

- il Bilancio di previsione 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 

del 27.03.2024, i.e.; 

- il PEG 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 04.04.2024, 

i.e.; 

Ritenuta l’urgenza e la necessità di dichiarare immediatamente esecutiva la presente proposta; 

PROPONE 

Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

Di concedere all’Associazione “Pro Loco Ventimiglia di Sicilia” APS con sede in Ventimiglia di 

Sicilia, Via Vallone n. 4, rappresentata dal Presidente, Abruscato Maddalena, C.F. 97332920822 – P. 

IVA: 06670630828, un contributo pari ad euro 550,00, per la valorizzazione del patrimonio storico, 

artistico e culturale locale, in particolare del dipinto della “Madonna degli Agonizzanti” custodito in 

Ventimiglia di Sicilia, presso l’omonima chiesa; 

Di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali ed Amministrativo l’adozione di tutti gli 

atti consequenziali alla concessione del suddetto contributo;  

Di dare atto che la somma di €. 550,00 è prevista nel bilancio di previsione 2024/2026 cap. 1060/65;  

Di dare mandato al messo comunale di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione 

all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 11 comma 1 della L.R. n. 

44/91;  

Di dichiarare, in considerazione dell’urgenza, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91. 

 

Ventimiglia di Sicilia, 27.11.2024                                                             Il Responsabile  

                                                                                                             del Settore Affari Generali 

                                                                                       Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 



 

                                                                                          Pareri allegati alla Proposta di G.M..           

 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI 

VENTIMIGLIA DI SICILIA APS PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 

STORICO, ARTISTICO E CULTURALE, DIPINTO DELLA “MADONNA DEGLI 

AGONIZZANTI”. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore AA.GG., con riferimento alla proposta di delibera in oggetto 

indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con 

Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, 

come integrato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica, nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 
 

Ventimiglia di Sicilia, 27.11.2024 

 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                          AFFARI GENERALI ED AMMINISTRATIVO  

                  f.to    Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 

 

 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell’art. 1, lett. i) della L.R. 48/91, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 

nonché l’assenza di condizioni che possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

 

Ventimiglia di Sicilia, 27.11.2024 

 

                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                           f.to     Dott.  Paolo Sarullo    

    

 





              

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                   f.to GIROLAMO ANZALONE    

 

           L’ASSESSORE ANZIANO                                                                    IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

         f.to  GIUSEPPE INDIA                                                               f.to ROBERTO TERRANOVA  

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27.11.2024          ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì   27.11.2024                                                           IL   SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                              

                                                                                                                        f.to    ROBERTO TERRANOVA    

 

 

  Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo  

 

  Dalla Residenza Municipale, lì                                                                              IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                                                                                                                                                                                      

===================================================================================== 

                                                                                                                    

 

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

      IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
                                  


